Et quia toto corde diligebat Deum, qui fecit illum, non potuit non amare & proximum, quem vult Deus diligere in se. Videre erat in illo erga proximorum calamitates & miseras piissimam commiserationem, & affectum beneuolentiæ & misericordiæ transferri in operibus euidentes effectus. Nam cum Valentia daret operam literis, omnem fere Hispaniam immanis oppresserat fames. Deficiebant præ fame & siti pauperes, nec erat qui reficeret: moriebantur miseri & inopes, nec erat qui curaret: clamabant pupilli & viduæ, paruuli & debiles, nec quisquam attendebat. Inter hæc affligebatur spiritus iuuenis Dominici, & compatiebatur miserericors anima eius pauperum multitudini. Itaque Euangelici consilij non furdus auditor, immò perfectionis sectator egregius, distraxit libros & omnes res suas, preciumque in pauperes expendit. Ità gratissimus Christi iuuenis, obediens verbo Saluatoris, proximorum periculis medebatur, intuentesque præclaro prouocauit exemplo. Auxit in eo concupiscentia sapientiæ, non minuit, opera iustitiæ: nec retraxit à perfectione studium scientiæ, sed consummauit in virtute. Sciebat

Mittitur
Valentiam
studiorum
causa.

Admodum
religiosè
vixit.
for' ambu-
lautes, pro

1. Cor. 2.

Studet
Theologia.

X. annis vi-
no abstinet

Commise-
ratio erga
proximos.

Libros &
res suas ve-
dit, & pre-
cium dat
pauperibus.

bat enim, quemadmodum oporteret ipsum scire. Intelligebat super senes, quod d man-
data Domini quasi uisisset: & beatus planè fuit, opere efficiens, quod cognitione com-
prehenderat. Agebat autem hæc & alia præclara angelicus iuuenis, necdum habitu
vel conuictu à mudo separatus: immò, ut dicamus quod res est, non ille, sed Dominus
& habitans in eo virtus Christi, fecit hæc omnia, præueniens eum in benedictionibus
dulcedinis, mirificans eximij eius infantiam sacramentis, sanctificans innocentem
pueritiam munditiæ rudimentis, adolescentiam solidissimis Philosophicæ & Theolo-
gicæ scientiæ fundamentis, morumque suauium ornamentis confirmans. Nec cessabit
misericordia Dei, donèc perficiat & consummet eum ad extremum usque diem bo-
norum operum & virtutum omnium incrementis.

*Vt venerabilis Didacus Episcopus eum fecerit Canonicum regula-
rem in Ecclesia sua. Cap. 3.*

PER id tempus erat vir vitæ venerabilis, Didacus nomine, Ecclesiæ Oxoniensis
Episcopus, quem & sacrarum peritia literarum, & generis nobilitas, & inpr-
mis morum insignis honestas ornarent. Is ad eò totus amore inhærebat Deo, ut se-
ipsum contemnens, & sola, quæ sunt Iesu Christi, quærens, in id summoperè cura &
cogitatione esset intentus, quemadmodum multas Domino animas lucrificans, ta-
lentum sibi creditum cum usura multiplici ad illum reportaret. Quamobrèm vbi-
cunquè reperire potuit viros vitæ & morum integritate conspicuos, eos quibus po-
terat modis ad se adiungebat, & in Ecclesia, cui præerat, ecclesiasticis beneficijs dona-
bat. Porro subditos illos suos, quorum esset propensa in virtutem & sanctitatem vo-
luntas, animus à mundo abhorrens, ut religiosorum hominum institutum comple-
derentur, & verbis hortabatur, & exemplis inuitabat. Indè ad eò accidit, ut cano-
nicis suis crebris id adhortationibus persuadere niteretur, ut ad præscriptum regu-
læ beati Augustini, in canonica religionis obseruantiam consentirent. Tanta verò
cura & diligentia id egit, ut eorum animos, tametsi non deessent qui oblectarentur,
ad suam voluntatem inclinârit. Ad eius autem notitiam peruénit celebris & odori-
fera beati Dominici fama, & cum accuratè de illo esset percontatus, remque certam
comperisset, accersitum eum fecit in sua Ecclesia Canonicum regularem, ex hoc ipso
beatum se purans, quod & sibi de tali filio, & Ecclesiæ suæ de ministro tam idoneo
prouidisset.

Didacus
Oxonien.
Episcopus.

Fit canoni-
cus regula-
ris S. Domi-
nicus.

*De eius religione, perfectione & admirabili san-
ctitate. Cap. 4.*

Habitum igitur Canonice religionis indutus extrinsecus seruus Christi Domini-
cus, per Dei gratiam, nouum hominem intrinsecus induit, moxque in Dei timore
ad totius sanctitatis studium conuersus, in seipso prius exprimere curauit, quod erat
alios postea docturus. Saragens igitur perfectorum imitari vestigia, & ad virtutum fa-
stigia contendere, nouitius Canonicus sollicitè de antiquis semitis inquirebat, ut sciret
quæ esset via bona, ut ambularet in ea. Vnde librum illum, qui Collationes Patrum in-
scribitur, studiosè legendum suscepit, deditque operam, ut lecta, intelligentia compre-
henderet, affectu sentiret, effectu & re ipsa fortiter exequeretur. Didicit enim ex eo
puritatem cordis, contemplationis viam, omniumque virtutum perfectionem, idque
vocatione magistra. De huiusmodi enim liber ille agit. Itaque, abiiciens & despiciens se-
ipsum in cordis humilitate, reuerentiam Canonicis & honorem exhibebat. Inuitatus
ad æterni sponsi nuptias, nouissimum tenuit locum, se infimum, ceteros sanctiores exi-
stimans. In oratorio versabatur noctu diuque, orationi sine intermissione, lectionique
& meditationi assiduè vacans. Externa solatia paruipendit, euagationes vanas prorsus
vitauit, contemplationique tempus concilians, extra septa monasterij vix vnquam vi-
sus est. Itaque sanctus Dei inter canonicos illos ceu iubar eximium emicuit, mira que cele-
ritate de virtute in virtutem progrediens, omnium in se amorem & affectus prouoca-
uit. Mirantur omnes tam subitam religionis perfectionem, & licet inuitum, suum eum
volunt esse Suppriorem. Tum verò quasi lucerna super candelabrum posita, & cuius
ras super montem, factus est omnibus vitæ speculum, sanctitatis exemplar. Erat in ora-
tione assiduus, charitate præcipuus, cõmiseratione anxius, contemplatione suspensus,
& ipsis quoque subditis suis cum multa humilitate subiectus. Vigil ei cor & sensus erat
ad Deum, nec rarò in precibus pernoctabat: erantque preces eius feruentes, & cum
lachry-

Jerem. 6.
Collatio-
nes Patrum
legit.

Luc. 14.

Fit Suppri-
or, licet no-
lens.
Matt. 5.

Vigilia, ora-
tiones & ab-
stinētię eius
quantę fue-
runt.

Feruet ani-
marū zelo.

Thren. 1.

Lugeb ho-
minū pec-
cata, & mi-
seris condo-
let.
Col. 3.

lachrymis coniuncta rugiebat à gemitu cordis sui, nec continere se poterat, quin plangens vox pijsima procul etiam audiretur. Macerabat corpus ieiunij & abstinentia multa, vix sustentandę naturę necessaria alimenta percipiens. Vinum, quod decentio non gustarat, propter afflictam stomachi valetudinē, iubente Didaco Episcopo, sumere cogebatur. Quod tamen & exiguum, & aqua dilutum, bibebat. Feruebat in eius pectore vehemens desiderium salutis animarum, eamque vt procurare re ipsa dignus foret, crebris orationibus & votis specialibus à Domino flagitabat. Operabatur se totum impendere salutis proximorum, tunc se reuera Christi fore membrum existimans, si eius se exemplo animabus lucrandis prorsus manciparet, nec fraudatus est desiderio suo. Semen enim fratri suo defuncto, nempe Christo crucifixo, susceperat, verbum illius disseminans, & instituens prædicatores. Et ecce grana seminis Deus multiplicans, auxit frugum iustitię incrementa. Plenum erat sanctissimis affectionibus pectus eius, atque erga omnia tum prospera, tum aduersa proximorum, mira pietate mouebatur, afflictorum rebus duris cruciabatur, pauperum penuria & miserorum calamitatibus torquebatur, atque imprimis pereunium animarum zelo mire angebatur & mente fauciabatur. Ità nimirum instar Prophetę, Dominicus peccata hominum & afflictorū miseras contemplan, estuabat animo intrinsecus, & flens latissimè, latentem commiserationis affectum per lachrymas prodebat foris. Hanc enim excellentissimam charitatis gratiam specialiter habebat à Deo donatam, flendi scilicet pro peccatoribus, & miseris atque afflictis omnibus condolendi. Sed quantum illi angoris & moeroris afferebat erga calamitosos condolentia, tantum profectus priorum hominum, quibus mirè gratulabatur, ceu quaedam pigmenta odorifera eum consolabantur. Inter hæc quæ fursum sunt, quærens, agebatur in Deum homo diuinus, gloriam sanctorum contemplan, & ad illam veram patriam anhelans, lugebat profusè diuturnum sui exilij incolatum.

De societate & mutua charitate inter S. Dominicum & Didacum Episcopum. Cap. 5.

CVM verò tot tantisque virtutum floreret ornamentis angelicus Dominicus, à venerabili Didaco Episcopo suo, miro diligebatur affectu. Erat enim in animis eorum quædam spiritus similitudo, & charismatum consonantia: siquidem pari zelo domus Dei ad procurandam animarum salutem, sancto eos spiritu impellente, feruebantur. Postquam ergò visum est Deo in eis reuelare gratiam suam, vt vtriusque virtus prodiret in publicum: ità eos in ministerium illud, quod voluit, assumpsit, vt ipsi etiam, licet sancti, diuinæ erga se prouidentię consilium ignorarent. Ecce enim Alphonsus Rex Castellę rogauit Didacum Episcopum, vt veller ipsius esse legatus apud Marchiam. Profecturus ergò ob Regis negocia conficienda prudens antistes, ecclesię suę Supriorem, dilectum Dominicum sibi comitem adiunxit, vt & ex societate eius ornamentum, & ex sanctis colloquijs solatium haberet. Vbi autem ventum est Tolosam, & S. Dominicus cognouit hereticorum fraudibus ciues deprauatos, ingemiscens spiritu turbatur. Vt verò etiam hospitem suum hæreticum sensit, multa tum affabilitate, tum ratione hominem conuicit erroris, & ad catholicę fidei veritatem reduxit. Erat hic primus manipulus, quem diabolo ereptum, ad aream Domini reportauit. Expeditis tandem apud Marchiam regijs negocijs, & per nuncium ad Regem responso remisso, Episcopus cum suis ad Romani Pontificis curiam profectus est, expositoque Pontifici suo desiderio, petijt ab Episcopi functione absolui, vt animabus conuertendis se posset impendere, sed non impetrauit. O verè felicem præsum, qui tanta esset humilitate præditus, vt cuperet dignitate exui: tamque feruebat sublimi charitate, vt pro salute proximorum & periculis & morti se obijcere optaret. At verò diuina prouidentia pro suo beneplacito pium Episcopi desiderium aliter implere constituerat. Est ergò redire compulsus, suis quidē frustratus precibus, sed obedientię & charitatis gratia plenus, nec quicquã de salutari proposito remittens. Reuertens autem Cisterciensē cœnobij inuisit, vbi multorum seruorum Dei sancta conuersatione & religionis sublimitate illectus, habitum monasticū accepit, atque, inde monachos aliquot secum abduxit, è quibus disceret mores illius instituti, & ordinis disciplinam. Equidem felicem dixerim electum Dei Dominicum, qui tanti pontificis & viri Apostolici meruerit societate & amicitia decorari, à quo dubium non sit, illum sanctitatis exempla & religionis institutiones hausisse.

Hæresis Albigensium.
Primus manipulus S. Dominici quis fuerit.

Didacus Episcopus vult absolui episcopatu, sed non impetrat.

Apud Cistercienses habitū monasticum induit.

*De predicatione eius aduersus hæreticos, & de libello,
ab igne nihil leso.* Cap. 6.*

CVM Montem Pessulanum essent prætergressi, offenderunt duodecim Abbates Cisterciensis Ordinis, contra Albigenes hæreticos ab eodem Pontifice Innocentio missos, sibi dẽm cum Episcopis & alijs Prælati concilium celebrantes. Ij comperito Didaci Episcopi aduentu, cum multo gaudio ipsum accersunt, honorificè accipiunt, consilium ab eo petunt, & libenter parent illi. Erat enim vir iustus & sanctus atque maturus, & zelator fidei Christianæ: cumque animaduertisset eos non rectè ambulantes ad veritatem Euangelij, vt erat miræ circumspectionis & gnarus viarum Dei, dixit ad eos; Non sic, fratres, non sic arbitror procedendum. Mihi enim impossibilem rem moliri videtur, qui solis verbis putat homines istos reduci posse in viam: operibus & exemplis potius reuincendi sunt, qui vitæ suæ merita iactant impudenter. Dicunt illi; Quid igitur nobis das consilij, pater? Quibus ille; Quod me, inquit, videritis facere, facite. Moxque familiam & equitatum atque apparatus omnem, quem copiosum habebat, à se remisit, statuens in illa regione aliquandiu hære. Eius verò exemplo cæteri permoti, itidem fecerunt. Et ecce diuinum miraculum, & iucundum spectaculum. Duodecim illos patres coniunxit sibi verbo & exemplo, ipse tertiusdecimus factus pater patrum & patriarcha, quem tanquam dominum & magistrum vnanimiter sequebantur. Assumpsit autem & alios virtute & gratia instructos viros, comites laboris & fideliter ipsi adherentes. In quibus præcipuus, omni que sanctitate conspicuus, vir angelicus Dominicus, illi præ cæteris charus, dictis & factis ceu sidus splendidissimum rutilabat. Hi omnes sine expensis pedes discurrebant, in paupertate voluntaria Christum pauperem prædicantes. Ecce formam Christi, instaurantis Ecclesiam in initio: figuramque Ordinis Prædicatorum, mox secuturi hoc extremo tempore. Tum verò hæretici inuidia correpti, eduersò coeperunt importuni concionari: sed tam insigne fulgebatur in Episcopo Didaco morum decus, vt & incredulorum illorum, & omnium, cum quibus versabatur, sibi vendicaret affectus.

Optima ratio hæreticos in viam reuocandi.

Forma Christi instaurantis Ecclesiam, reuocatur.

Fiebant tunc crebræ conciones ad populum, & disputationes cum hæreticis sub iudicibus deputatis. Nec destitit Deus miraculorum signis Ecclesiam illustrare suam. Per multi quoque catholici libellos conscribebant in fidei defensionem. Scripsit quoque beatus Dominicus librum fidei suæ, sacris autoritatibus & diuini rationibus munitum: qui etiam præ cæteris approbatus, ab omnibus receptus est. Idemque ad confutandam hæreticam falsitatem, & Catholicæ fidei confirmandam veritatem, post longam disputationem apud Fanum Iouis habitam, cum libello cuiusdam hæretici in ignem iniectus est. Verum hæretici libellus, à flammis correptus, mox in cineres redactus est: libellus confessoris Christi Dominici ex igne prosiliit procul, isque etiam secundò & tertio in ignem reiectus, scriptoris sui sanctitati & Christianæ fidei veritati præclarum reddebat testimonium. Stupebant omnes: latrabantur pij, impij corde compungebantur. Erant illis in locis nobiles aliquot, qui inopia adacti, filias suas tradebant hæreticis nutriendas & erudiendas, immò verò erroribus pestiferis corrupendas. Earum exitiale opprobrium miseratus Dei seruus beatus Dominicus, monasterium quoddam, in quod reciperentur, instituit in loco, quem Prulianum vocant: vbi ancillæ Christi perpetuò inclusæ, admirandas constitutiones & obseruantias, arctumque silentium sectarentur, & laborantes manibus suis, in conscientia puritate creatori suo iucundum exhiberent famularum. Exacto indè in prædicationis labore biennio, memorabilis præsul Didacus, suam volens reuifere ecclesiam, socijs ad prædicandum remanentibus pijsimum Dei sacerdotem Dominicum præfecit, vt ad illum omnia referrentur. Magnum enim aliquid in eo cernebat, quæ illi causa erat illum eximie diligendi. Valedicens deindè omnibus, multo labore pedibus suis iter agens, tandem Oxoniam peruenit, vbi correptus morbo, iactura vitæ temporariæ, aditum inuenit in vitam sempiternam, fructurus deinceps gloria cælesti: claruitque post obitum miraculis, qui in vita sua insignis fuerat operibus sanctis & virtutibus multis.

Liber à S. Dominico scribitur contra Albigenes.

Is liber ab igne nihil laeditur.

Cõstruit S. Dominicus monasteriũ virginum, in Pruliano.

Obitus Didaci Episcopi.

*De ijs, quæ post obitum Didaci Episcopi euenerunt, & de
miraculis eius.* Cap. 7.*

Yy

Con-

Constituerat dilectus Deo & hominibus Didacus Episcopus, ad susceptum redi-
cre prædicationis ministerium, institueretque de summi Pontificis assensu viros,
qui verbis & exemplis hæretica prauitati resisterent: tum etiam monasterio illi, quod
sanctus Dominicus in Pruliano construxerat, absolendo quædam subsidia adferre.
Sed his alijsque pijs ardens desiderijs, migravit à corpore, victurus semper in Chri-
sto. Eius autem morte comperta, omnes qui in illa regione prædicationis causa re-
manferant, tanquam non habentes ducem aut principem, ad propria sunt reuersi.

Sanctus Do-
minicus fra-
tribus præ-
ficiatur do-
mini Didac-
i loco.

Crux prædi-
catur contra
Albigenses.

Simon Co-
mes insignis

Tum verò confessor Christi verus, beatus Dominicus, eius in Domino filius, in eius
successit locum, adiuvantibus eum meritis & precibus fratres eius, coniuncti patri
suo, qui in caelis est, & præliabantur prælium fidei cum lætitia. Similis factus est leoni in
operibus suis, erantque arma militiæ eius non carnalia, sed spiritualia. Congregatus
est ad eum cæteris fortis viribus Cruce signatorum, & eorum, qui fugiebant à malis,
additi que sunt illis Catholicis omnes, voluntarij in fide Christiana, & facti sunt illis in-
firmamentum. Ex mandato enim summi Pontificis Innocentij III. contra illos Albi-
genses hæreticos Crux prædicabatur, eaque consignabantur fideles.

Accessit ad hæc Christianissimus & fortissimus princeps, dominus Simon. Comes
Montis fortis, pater orphanorum, defensor viduarum, pupillorum tutor, pauperum
sustentator, protector ecclesiarum, & aduersus hæreticos catholica fidei constantis-
simus propugnator. Is princeps clarissimus cernens Christi athletam Dominicum
coram Deo & hominibus innocenter & laudabiliter versari, sanctitatem eius multo
& amore complectebatur, & honore ac veneratione prosequabatur. Circumibat
enim vir Dei Dominicus vicos & castella & vrbes, prædicans verbum Dei: eratque vi-
riorum acerrimus castigator, hæresum oppugnator egregius, fidei zelator strenuus,
Catholicorum diligentissimus exhortator. Verba eius instar facularum ardebant,
Itaque inuidia tabescebant hæretici, & fremebant aduersus iustum, irridebantque
simplicem veritatis doctorem, phlegmata, lutum, aliaque vilia iactantes in eum, & ad-
dorsum eius paleas alligantes. At ille ibat gaudens & exultans spiritu, quod dignus ha-
bitus esset pro nomine Iesu contumelias pati.

Multa ab
Albigensibus
patitur S.
Dominicus

Accidit eo tempore, vt celebris disputatio cum hæreticis institueretur: ad quam
cum Episcopus loci cum multa pompa esset iturus, dixit ad eum humilis præco
Christi Dominicus; Non sic, mi domine pater, non sic aduersus filios superbia
est progrediendum: sed humilitatis, patientiæ, religionis, aliarumque virtutum
exemplis reuincendi sunt hostes veritatis, non fastu elationis & ostentatione gloriæ
secularis. Armemur ergo deuotis precibus, & humilitatis insignia præ nobis feren-
tes, detractis calceis, contra illos procedamus. Assensit Episcopus consilio pietatis,
& omnes à se calceos amouerunt. Cumque de itinere essent incerti, obuium quen-
dam hæreticum habuere, quem catholicum putabant. Is promisit quidem se illos
rectè perduciturum ad locum, sed perfidus in syluam quandam malitiosè eos abdu-
xit, vbi inter vepres & spinas pedes eorum sauciabantur, & tibiæ sanguine consper-
gebantur.

Docet Epi-
scopum loci
humilitate
reuincendos
hæreticos.

Magna eius
patientia.

Tum verò beatus Dominicus cum omni patientia id ferens, & in iucundas Dei lau-
des erumpens, ad collaudandum Deum & comiter ferendas molestias, illos omnes
adhortabatur, ita dicens; Confidite in Domino, charissimi, quia de celo manet nos
triumphus & victoria. Iam enim peccata nostra sanguine expiantur. Cernens autem
veterator ille miram illorum & iucundam patientiam, optimis beati viri sermonibus
compunctus, malignitatem suam confitens, hæresin abiurauit. Venientibus inde illis
ad locum, rectis corde orta est lætitia, peruersis verò mæror & ignominia. Quamob-
rem dissecabantur impij cordibus suis, & stridebant dentibus in seruum Dei, necem-
que ei molientes, eius occidendi consilia agitabant, vt condemnarent sanguinem in-
nocentem. Dominus autem irridebat eos, nec tradidit eum in manus eorum: immo
verò etiam admirandis operibus illustrauit seruum suum.

Conuertitur
hæreticus,
considerata
Sanctorum
illorum pa-
tientia.

Cum sic autem prædicando discurreret, crebro fluuiolum Aregiam pedibus trans-
ibat. Accidit autem, vt libri, quos in sinu ferebat, dum se succingeret, in medias aquas
laberentur. Tum ille benedicens Deum, cuidam religiose matronæ id indicauit.
Tertio die piscator capiendis illic piscibus intentus, cum se speraret grandem piscem
hamo extracturum, libros illos extraxit vsque ad eum inuolatos, ac si in bibliotheca asser-
uati fuissent. Quod miraculum ea res mirifice amplificat, quod nec panum, nec quic-
quam munimenti habebant codices, præter beati viri merita. Eos matrona cum in-
genti

Libri eius
in aquis ni-
hil accipiunt
detrimenti.

genti gaudio Tolosam misit seruo Dei. Traiecit quandoquē in iisdem partibus aquam quandam cum multis alijs euangelizandi causa. Is autem, qui eos tranfluxerat, importunē denarium ab illo pro nauulo exigebat. Respondit ei vir Dei, Seruus Dei sum, & discipulus Iesu Christi. Argentum & aurum non est mihi; mercedem regni caelorum tibi promitto. Quod miser ille vilipendens, institit acrius, & sanctum vi per cucullum trahens; Aut cucullum, inquit, hūc relinques, aut denarium persolues. Tum ille sublati ad caelum oculis, parump̄er intrā se orauit: moxque in terram adspiciens, denarium diuino nutu illic iacentem vidit, aitque homini: Ecce frater, tolle quod petis, & me liberum in pace dimitte.

Denarius illi diuinitus mittitur.

Aliquando iter facienti seruo Dei adiunctus est socius, conuersationis quidem sanctitate domesticus, sed alterius prorsus linguae & idiomatis. Dolens itaque non posse se mutuam ex pijs & diuinis colloquijs captare consolationem, a Domino precum suarum instantia, vt alius alium intelligeret, impetrauit. Atque ita per triduum, quos simul iter capebant, alternis sermonibus inuicem se recreabant, Domino gratias lingua placabilis, & doctrina salutaris mundi, clavis fit caeli, & referatio portae sempiternae. Benigneque calitūs missō nauae precio honoratur, qui cogitatum suum omnem in Dominum iactat. Et qui corpus & animam illius immaculata seruaui a carnali concupiscentia, ille ipse libros eius illaesos custodiuit in vndis. Donum ergo linguae, illustrat fidei praedicatorē, solutio precij, cohonestat Christi pauperem; integritas codicum, pudicitiae venustat florem.

Loquitur cu alterius lingue homine.

Psal. 54.

De mira eius patientia, & desiderio martyrij obeundi. Cap. 8.

Mansit apud Tolosanōs multo tempore Dei sacerdos Dominicus, vir per omnia Apostolicus, propugnans veram fidem, & expugnans haeresim tum verbis, tum exemplis, & Ecclesiam confirmans. Insurgebant verō in eum testes iniqui, synagoga satanae, & fortes quærebant animam eius. Sed cum ad id vsque amentiae prouerent, vt etiam eadem ei minarentur, cum multa fiducia ait ad illos; Non sum ego dignus martyrio; nondum mortem merui istam. Et tamen siciebat ardore inastimabili calicem passionis, haud sectis, atque ceruus desiderat ad fontes aquarum. Itaque transiens per loca, vbi illi structa ferebantur insidiae, cantans & alacer ingrediebatur. Ea re in admirationem adducti satellites Antichristi, dicebant ei; An non mortis horrore tu afficeris? Quid acturus eras, si nos te comprehendissemus? Tum ille martyrij amore flagrans, Rogassem, inquit, vos, ne breui compendio mortem mihi celerem adferretis, aut repentinis me conficeretis vulneribus; sed paulatim singula praecisa membra corporis mei oculis meis contemplanda obijceretis; atque ad extremum euulsis lumbis, sinceretis ita mutilatum corpus in suo sanguine volutari, vel prorsus pro vestro arbitrata vita omni priuaretis. Verē beatissimam animam, cuius non solum perfecta charitas foras misit timorem mortis, verum etiam in cruciatibus durandi cunctis inauditum suppeditauit desiderium.

Tolosae diu pugnat cu haeticis.

Psal. 41.

Nota infirmam animi fortitudinem.

1. Iohan. 4.

Nec minus paratus erat pro salute proximorum ponere animam, Christum in hoc imitari gestiens. Cum enim quendam haeretica prauitate euersum conareret ad fidem reducere, dixit ille: Res vitae degendae necessarias, quas aliunde non habeo, ab istis accipio: ita fit, vt eis adhaerere compellar. Quibus auditis, vir sanctus toto pectore hominem miseratus, seipsum vendere proposuit, vt eius in tanto periculo constituti inopiam subleuaret, & redimeret venundatum sub peccato. Quis dubitet illum reuera tulisse crucem Christi, qui pro eius amore tam cupido animo morti se exposuit? & pro salute proximi, perpetuae seruituti incunctanter addici peroptauit? Flagrabat in eius pectore charitas, qua nemo habet maiorem, cupiens ad Dei accedere similitudinem quandam, & conformis effici imagini filij Dei. Satagebat igitur totis vtriusque hominis viribus, votis, gemitibus, vigilijs, ieiunijs, orationibus, concionibus, laboribus diu noctuque, opportunē, importunē insistendo, vt ex Dei benignitate dignus fieret, qui se penitus impenderet, & superimpendi pro animarū salute, & quandoquē martyrio consummari mereretur. Qua etiam causa ultra mare proficisci decreuerat, si fortassis posset illi tandem obtingere, vt in Dei voluntate moreretur, quod tantoperē desiderabat. At verō omnipotens Deus, qui pia adspirat vota, sic timentium se deprecationem exaudit, & voluntatem elemēter facit, vt tamen a sua inscrutabili dispositione non recedat. Oculis itaque, omnium moderator, & maximē fidelium custos, & ama-

Attende ad dente eius charitatem.

Magno flagrat martyrij desiderio.

Duplex
Martyrii:
mentis &
corporis.

tor electorum suorum, ita sanctum vas electionis suae in domo sua magna in honorem & utilitatem constituit, ut ex illo pocula vitalis gratiae praeberet, multorumque saluti sic ille proficeret, ut tamen corona martyrii non frustraretur. Sicut enim discipulus ille, quem diligebat Iesus, Iohannes Euangelista praecipuus, calicem Domini bibit, tamen sanguinem non fudit, quod animo mortis ferendae prompta voluntas non desisset: ita S. Dominicus propter ardentissimum patiendi desiderium, palmam martyrii non amisit. Taceo, quod quotidie crucifigebat carnem, & mortificabat membra sua immodica austeritate, spiritum affligebat dolore & commiseratione erga animas ingiter pereuntes.

Zelus inges
salutis pro
ximorum.

Inerat enim pectori eius mira quaedam & penè incredibilis salutis omnium amulatio. Ea de causa apud nobiles quasdam sceminas haeretica simulatione deceptas, ut eas ad Ecclesiam reduceret, hospitio visus est: atque imminente Quadragesima clam ab illis cilicia accepit, quibus ipse & socius eius induebantur. Et cum lectus eis apparatur. Non sic, inquit, sed super asseres cubabimus. Somno verò brevi contenti, pro more noctem vigilijs occupabant. Atque hunc in modum totum illud sacra Quadragesima tempus, rigida pro aliorum peccatis agenda poenitentia, homo innocens trans-

Multa vita
austeritate
in Quadra-
gesima sus-
cepta, con-
uerteret here-
ticas scemi-
nas.

misit, soloque pane & aqua frigida contentus, usque ad Pascha quotidiano seieunio maceravit. Inde verò id consecutum est, ut Christi gratia suffragante, foeminae illae sancti viri meritis adiuta, erroribus propudiatas, ad catholicam Ecclesiam fidem reuenterentur.

Cum in Tolosae partibus apud castrum, quod Fanum Iouis vocant, praedicaret vir Dei, & aliquando fidem catholicam egregie adstruens, haereticorum perfidiam multis modis confutasset, absoluta concione, more solito in ecclesia precandi causa remansit. Et ecce nouem matronae nobiles ex illo castro veniunt, intrant in templum, cadunt ad pedes eius, & dicunt: Serue Dei, adiuua nos. Si vera sunt, quae hodie pro concione dixisti iam pridem mentes nostras necesse est spiritus erroris ut excacaret. Nam istis, quos tu haereticos vocas, nos homines bonos appellamus, usque in praesens credidimus & adhaesimus toto corde: nunc verò prorsus animis fluctuamus. Serue Dei, adiuua nos, & ora Deum tuum, ut notam nobis faciat fidem suam, in qua viuamus, moriamur, & saluae fiamus. Tum vir Dei stans, & aliquandiu intra se orans, paulo post dixit ad eas: Constantes estote, & expectate intrepide. Confido enim in Domino Deo meo, quod illi, qui neminem vult perire, iam declarabit vobis, cuiusmodi domino haec tenus adhaeritis. Moxque viderunt e medio sui selem teterrimum proflire, canis magnitudine, crassis oculis & igneis, lingua oblonga, lata, sanguinolenta, & usque ad umbilicum producta, cauda breui & in sublime erecta, ita ut loci eius turpitudinem, quocumque se verteret, hominum oculis ostenderet, foetore intolerabili inde exhalante. Cumque apud matronas illas sese hora vna huc illucque agitasset, ad restem, quae à campana pendeat, insiliens, & per eam sursum scandens, tandem disparuit, sedda post se vestigia derelinquens. Conuersus autem ad matronas sanctus Dominicus, nimium territas consolabatur, ita dicens: En ex eo, quod coram oculis vestris, Deo volentibus, apparuit, potestis animaduertere, qualis sit ille, cui hucusque seruiistis. At illae gratias Deo agentes, ad fidem catholicam integerrime sese receperunt, & quaedam ex eis apud sorores de Pauliano, religionis habitum induerunt. Ita nimirum seruus Christi Evangelicè se gerens & laborans in omnibus, superiores foeminas exemplo severissimae poenitentiae, has posteriores verbo fidelissimae doctrinae, & diabolicae imposturae detractione, ad sanctae matris Ecclesiae gremium reuocauit.

Nota cui
domino ser-
uiant here-
tici.

Nouae ma-
trona nobi-
les ab here-
si respicunt.

De multiplici eius pugna cum haereticis, & multis miraculis perpetratis. Cap. 9.

Decem annis
apud Nar-
bonem stu-
det conuer-
sioni here-
ticorum S.
Dominicus.

Decem annis beatus Dominicus in diuersis Narbonensis prouinciae locis moratus, imprimis verò apud Sonam & Fanum Iouis, haereticos oppugnando, catholicam fidem promouit: animarumque saluti parandae addictus, totus concionandi officio vacabat, multas interim contumelias, multum sui contemptum & abiectiōnem, multas angustias hilariter perferens propter amorem Domini nostri Iesu Christi. Per id verò tempus dominus Simon, Montis fortis illustris princeps, ferro persecuebatur haereticos, quos Christi confessor Dominicus gladio verbi Dei. Itaque multa inter eos amicitia & familiaritas contracta fuit. Ut enim in eius principis gestis legitur, cum catholici die quodam cum haereticis disputassent, sanctus Dominicus quaedam fidei documenta scripsit in chartula, tradiditque eam haeretico, ut de obiectis deliberaret.

deliberaret. Ea nocte hæretici confederunt ad ignem: prolata est chartula viri Dei, dictū est ab hæreticis: Mittatur in ignem schedula, vt veritas comprobetur. Mox proiecta in ignem, post aliquantam moram indè nihil laesa prosiliit. Tum vnus obstinatio. Mittatur, inquit, secundò, & patebit veritas. Obtemperatum est illi, sed iterum charta resiliit. Stupentibus illis, obduratus hæreticus etiam tertio idem vult fieri: sed nihil chartula officit. Tanto autem viso miraculo, non sunt compuncti miseri illi, sed inter se grauissimè prohibuere, nè quisquam id catholicis indicaret. At tamen miles quidam, qui rei coram interfuit, fidei ex parte consentiens, in signe miraculum ad catholicorum notitiam perduxit.

Venit aliquandò seruus omnipotentis Dei, cum Conuerso quodam Cisterciensis ordinis valde religioso, ab hæreticorum conspectu ad ecclesiam quandam vespertino tempore, eamque clausam inuenit. Orant igitur ad ostium, & mox clausis ianuis mirro modo se intrā templum conspiciunt introductos. Gratias igitur agentes Deo, totam illam noctem in eius laudibus exegerunt.

Cõcionanti quandoquè beato viro in quadam parocchia oblati sunt dæmoniacus, iam pridem à nequam spiritu vexatus. Orauit pro illo vir sanctus, & curatus est. Alios quoque diuersis pressos morbis, fufis ad Deum precibus, sanauit. Adductus ad cum fuit quidam multis obsessus dæmonibus. Accepto ergo oratio, quod stolam vocant, prius suum, indè dæmoniaci collum illo cinxit, præcipiens dæmonibus, vt ab hominis infestatione deinceps cessarent.

Viro Christianissimo Comite Montis fortis cum Crucesignatis obsidente Tolosam, venerunt peregrini ex Anglia, S. Iacobi limina visitaturi. Ij propter excommunicationem vitantes Tolosam, in nauiculam se contulerunt, vt fluuium transirent. Præ multitudinem verò hominum, qui erant ferè quadraginta, depressa est nauis, & omnes submersi sunt, ita vt nec capita ab aquis extarent. Orabat tum in vicina ecclesia S. Dominicus, clamoreque pereuntium & circumstantis exercitus permotus, festinus eò accurrat: cernensque præsentissimum periculum, commiseratione affectus, toto corpore prosternitur, expansis in Crucis formam manibus, flens acerbissimè clamat ad Dominum, vt suos peregrinos seruet à morte. Paulò post surgens ab oratione, conuersus ad fluuium, cum multa in Deum fiducia ita ait: Præcipio vobis, vt omnes ad litus euadatis. Mira res, sed ab illo facta, qui facit mirabilia magna solus. Confestim ad eam vocem omnes, qui tandiū sub aquis pressi latuerant, cunctis cernentibus, qui ad illud triste spectaculum confluxerant, super vndas emerferunt. Mox vndique accurrentes, porrigentesq; eis lanceas & hastas, vniuersos è fluctibus incolumes eduxerunt, clementiam Saluatoris, & almi eius confessoris Dominici merita, laude & prædicatione efferrentes.

De celebri beati viri fama, & contemptu dignitatum.

Cap. 10.

Vt Dei inclytus, prædicator eximius, gratia Dei plenus, omni virtute conspicuus & perfectus Dominicus, apud homines fama & estimatione sanctissimus habebatur. Inuidebant autem ei hæretici, & illum irridebant, atque contumelia afficiebant. Porro fidelium omnium erga illum deuotio crescebat, & apud Archiepiscopos, Episcopos aliosque ecclesiarum prælatos siue præfectos, qui in illis locis erant, pro suæ excellentia sanctitatis omni dignus honore ducebatur. Fuit sanè à tribus cathedralibus Ecclesijs Episcopi ei oblata dignitas. At ille mælens humiliari cum mitibus, Christi pauperatē regnis & sedibus anteposuit, nec illas cathedras voluit conscendere. Optabat enim liber esse ab omnibus, vt posset omnium seruus esse. Diuitibus & pauperibus, Iudæis & gentilibus, quorum est non parua copia in Hispanijs, amabilem se exhibuit, atque ab omnibus amabatur, præterquam ab hæreticis & Ecclesiæ hostibus, quos disputationibus conuincebat, & concionibus oppugnabat: nec minùs tamen eos vt resipiscerent, humaniter & benignè adhortabatur.

De eius abstinentia & spiritu prophetiæ. Cap. 11.

VM apud Carcasonam demoraretur in ædibus Episcopi, per Quadragesimam in conciones ardentius incubuit, & demandatas sibi Episcopi vices accuratiùs exercuit. Itaque egressus ex Episcopi palatio, ad quoddam venit monasterium,

Yy 3

quod

Chartula viri Dei non potest igne absumi.

O hæreticā Pertinaciā.

Dominicus cum socio clausis ostijs in templum reuertitur.

Multos sanauit dæmoniacos.

Homines ferè 40. penè submersos extraxit.

Tres Episcopos respuit.

quod Castris vocabatur: vbi ab Abbate inuitatus ad sumendum cibum, intrauit. Sed cum hora edendi protraheretur, pro sua consuetudine vir sanctus in ecclesiam se, oraturus, contulit. Cumque attentius Deo preces funderet, spiritu in Deum sublato, corpus pariter à terra eleuatum est. Vbi cibi capiendi aduenit hora, perquirebatur, vbi nàm esset, qui fuerat inuitatus? & cum diuersis in locis quæsitus non inueniretur, vnus ex Clericis, qui Abbati adstabant, illum quæsiturus exiit, & casu in ecclesiam veniens, vidit sanctum virum inter cælum & terram mirabiliter eleuatum. Valde igitur stupefactus, stabat admirans & expectans, quem exitum esset res tam insolita habitura. Tandem cepit paulatim corpus se demittere, & ad sensus externos spiritus, à supernis ad se rediens, sese accommodare. Tum accedens ad virum Dei Clericus ille, Domine, inquit, hora reficiendi corporis iam præterit, & dominus meus Abbas vestrum aduentum sustinet. At vir sanctus, tanquam è suauis somno expergefactus, Eccè, inquit, præstò sum ego. Postea Clericus ille, relictis omnibus, eum secutus est. Verè colendam Dei prouidentiam, quæ virum hunc admirabili consilio ad illa loca transmisit, in quibus tanquam lucerna ardens & lucens in caliginoso loco, frigidam charitatem in multorum cordibus inflammaret, & tenebrosam hæreticorum vanitatem fidei veritate & doctrinæ Evangelicæ luce perlustraret. Egregium tum fidei catholicæ propugnatorem se præstabat illustri Montis fortis Comes Simon, sed Comes Tolosanus, Regis Aragonum fretus auxilijs, homini acriter resistebat, ita vt non parùm hæretici præualere viderentur.

Simon Comes montis fortis egregius fidei catholicæ propugnator.

Porro Conuersus quidam Cisterciensis illic præfens, ad sanctum Dominicum ait: Magister Dominice, nunquàmne finem habitura sunt hæc mala? Vir autem Dei reticens, illo importunius instante, tandem præfente fratre Stephano, ita respondit: Finem certè habebit isthæc Tolosanorum malitia, sed procul adhuc abest ille finis. Multus interim fundetur sanguis, & Rex quidam in hoc bello occidetur. Illis formidantibus, nè Rex Franciæ esset, qui recens Albigense negocium suscepit, beatus vir ait; Alius planè, quàm Franciæ, Rex erit, eiusque vitam varij belli huius casus extinguent. Proximo anno casus est Rex Aragonum, atque vti nàm, arma ferens aduersus Ecclesiam, non æternam oppetierit mortem. Non dubium, quin hæc ita euentura prophetici spiritus illustratione sanctus vir & præuiderit, & prædixerit, nec immeritò quidem. Tota enim illa Quadragesima ieiunans, pane solo & aqua vixit, neque cubauit in lecto suo. Adueniente autem Paschate sancto, & viribus erat robustior, & facie elegantior. Inuisibili enim intus pastus erat alimento, & sicut adipe & pinguedine diuina suauitas eum repluerat: è cuius redundantia corpus infirmum confirmabatur, & animi acies purgabatur, vt posset cernere mysteria futurorum.

Eius propheta de excidio Albigenisium.

Rex Aragonum, Albigenes defendens cæditur.

Hæretici quidam apud Tolosam capti & conuicti, cum redire nollent ad sanitatem, iudici ciuili traditi sunt. Sed in ijs vnum conspiciens secretorum Dei conficius Dominicus, Hunc, inquit ad aulae officiales, reseruate, nec cum cæteris comburatur. Deindè illum comiter & blandè compellans, Scio, inquit, filij, scio, tardè quidem, sed tamèn quandoquæ, fore te virum bonum & sanctum. Res stupenda planè; Dimissus ille, viginti fere annis in hæretica cæcitate permansit, sed tandem ad Ecclesiam rediens, institutum siue ordinem Prædicatorum complexus est: in quo sanè & vixit religiosè, & cursum suum fideliter absoluit.

A morte liberat hæreticum, quæ nouerat se correcturum.

Diximus iam crebrò de Comite Montis fortis. Is tanta animi beneuolentia, tanto honore & reuerentia sanctum Dei virum prosequabatur, vt ab illo voluerit baptizari siliam suam, & nuptias filij sui benedici. Annuentibus etiam hæreticis suis, principe digna munificentia dedit ei, & qui eum essent secuturi, castrum insignè, quod Cassauel siue Fanum Iouis appellatur: itemque alia, vnde se suosque sustentare potuisset. Porro Episcopus Tolosanus, vir bonus & sanctus, zelator fidei, sanctum Dominicum impensè amans, latus nouam oriri salutem consentiente collegio suo ad libros aliaque necessaria comparanda, sextam decimarum omnium partem ei donauit. Obrulerunt se etiam illi duo Tolosani boni viri, frater Thomas homo facundus & graciosus, & frater Petrus de Salare, qui insignes ædes, quas Tolosa habebat, ei largitus est. Tum verò, qui cum beato Dominico erant, ceperunt se ad religiosorum siue monachorum mores accommodare. Necdum enim Prædicatorius Ordo institutus erat, sed quædam iam concepta erant, & de illo instituendo deliberabatur.

Multa ei donantur.

Fulconis Episcopi Tolosani liberalitas.

Multa

Multa certè multi de hoc sacro Ordine futuro, Domino eis reuelante, prævident, & congratulantes Ecclesiæ, præfago spiritu prædixerunt. Teste enim scriptura, cum insigne quippiam facturus est Dominus, solet electis seruis & prophetis suis multifariè multisque modis per spiritum suum id manifestare. Ità de hoc quoque electorum lectissimo instituto quædã dignatus est mirabiliter præmonstrare: e quibus nonnulla inferere operæ precium mihi visum est.

De reuelationibus, quibus Ordo Prædicatorum diuinitus est præmonstratus. Cap. 12.

Venerabilis igitur Aurasicensis Episcopus, Ordinis albi, vir multæ religionis & magnorum operum, pro sancto à populis colebatur. Isque concionandi dexterritate & feruore fidei, non solum in sua diocesi, sed alijs etiam locis singulariter excellerebat. In quadam autem publica concione ita ait; Ego verbum Dei, vti noui, ita annuncio vobis: sed breui existent, qui vobis re vera prædicabunt, quippe & ministerium, & scientiam, & nomen, & vitam habituri. Congruum imprimis erat, vt Episcopus & concionator feruens, de Prædicatorum Ordine tam præclare prophetaret. Magnus quoque pater Stephanus, Prior Carthusiæ Lugdunensis diocesis, vir eximia sanctitate, fratribus suis Prædicatorum Ordinem futurum prædixit, peculiariter eos orans, vt eum Ordinem omni amore & reuerentia prosequerentur: quod etiã præstitum est ab illis.

Abbas & institutor Florentis monasterij, de Prædicatorum Ordine in multis libris & locis scripsit. Ipsum autem institutum & habitum describens, monuit fratres suos, vt post decessum suum illo existente Ordine, piè & honorificè eius professores exciperent. Itaque venientibus primò ad ipsos fratribus Dominicanis, cum processione & Cruce obuiam exierunt. Perpendant iam huius instituti fratres, quàm sollicitè in eo viuere ipsos oporteat, cum diuina prouidentia voluerit etiam extraneos tantam ei præstare reuerentiam. Perpendant pariter, qua grauitate, quàm sublimi functione & sanctitate præditi fuerint, quorum nimis credibilibus testimonijs, Prædicatorij Ordinis dignitas & vtilitas confirmatur.

Accedant verò his etiam alia non minus vera fidelium hominum testimonia. Ante Ordinis institutionem monachus quidam fuit honestæ viræ. Is aduersa correptus valetudine, raptus extra se, sine sensu & motu externo triduo permansit. Indè ad se reuersus nulli explicare voluit, quid vidisset. Cum autem non nihil temporis iam præterisset, videns in ecclesia sua fratres Dominicanos, accuratè ex eis sciscitabatur ipsorum officium, professionem & nomen, absolutaque concione, seorsum eos ducens coram honestis viris, dixit eis; Ea, quæ mihi Deus pro sua benignitate reuelauit, & ramen hætenus silentio pressi, non debeo diutius reticere. Olim raptus in eccliam, per triduum vidi Dominam nostram Dei matrem Mariam, flexis genibus & iunctis manibus filium suum pro humano genere deprecantem, vt eius sustineret adhuc poenitentiam. Ille verò piam matrem crebrò non audiens, tandè in insistenti sic ait; Mater mea, quid vel possum, vel debeo porrò huic mundo facere? Misi Patriarchas & Prophetas pro illorum salute, & parùm sese correxerunt. Veni ego, misi Apostolos meos, sed & me & illos sceleratè occiderunt. Misi martyres, doctores & confessores permultos: at nec illis obtemperarunt. Quandò tamen fas non est, vt tibi aliquid negem, dabo eis Prædicatorum meos, quorum opera illuminentur & ad meliorem frugem se recipiant. Quod si verò id illi non fecerint, visceat me de eis, & veniam contra illos.

Ho tempore, quo supra diximus duodecim Abbates Cisterciensis Ordinis, ad prædicandum contra Albigenes hæreticos, à Pontifice Innocentio III. missos, quidam à morte reuocatus ad vitam, cum cum vnus ex illis Abbatibus interrogaret, quidnam vidisset, respondit; Vidi Dominam nostram Virginem Mariam, tribus diebus continuis flexis genibus coram filio pro populo deprecantem. Cui filius beneficia, quæ mundo ipse contulisset, & maleficia, quæ mundus ipsi reddidisset, commemorans, ait; Ecquid porrò facere possum tam ingrato? Tum virgo mater; Bone, inquit, fili, non pro illorum malitia, sed pro mansuetudine tua ages. Visus tandè matris precibus filius; Vt vis, inquit, ita faciam adhuc clementer cum eis. Mittam eis Prædicatorum, qui eos ad agendam poenitentiam hortentur. Et si quidem recesserint à sceleribus suis, eorum nulla apud me erit recordatio: sin minus, non parcam eis.

Anno Christi millesimo ducentesimo decimoquinto, cum ex omnibus Orbis

Yy 4 partibus

Aurasicen.
Episcopi va
tionium de
Prædicatoribus.

Item aliorum
prælatorum.

Visto cuiusdam
boni monachi.

Maria Dei
mater exoratrix
mundi nequam.

Item cuiusdam
à mortuis excitati,
visio.

Romæ Cō-
cilium ge-
nerale.

partibus ad Concilium generale Romam proficiscerentur Episcopi & prælati, vene-
rabili & sancto viro Fulconi Tolosano Episcopo eò contententi, pijissimus Christi
minister Dominicus adiunctus est: quos ita charitas inter se colligarat, & spiritus Iesu
moderabatur, vt salutem animarum ardentissimo zelo sitirent. Tempus igitur op-
portunum rati se adeptos, quod iam pridem conceperunt & deliberatum erat de insti-
tuendo Ordine Prædicatorum, summo Pontifici explicare statuerunt. Cumque ea,
qua par erat, humilitate & reuerentia Pontifici sua vora exposuissent, visus est initio
non nihil se opponere Domini dispensator. Proxima nocte videt idem Christi Vica-
rius in somnis, Ecclesiam Lateranensem grauem minitari ruinam. Tremefactus igitur
& mœrens, videt ediuersò virum Dei Dominicum accurrentem, & suis humeris
rotam illam ruinosam fabricam sustentantem. Eius visionis nouitatem admirans sa-
piens Pontifex, & quid ea sibi vellet, sagaciter animaduertens, oblatas ipsi preces hi-
lariter admisit, & pium propositum commendauit. Hortabatur verò beatum Domi-
nicum, vt ad suos rediret fratres: communicatoque cum eis consilio, Regulam quan-
dam approbatam deligeret, quam Ordo inchoandus sectaretur: atque ita ad ipsam
rediens, confirmationem Ordinis pro voto reportaret. Absoluto generali Concilio,
reuersus ad suos vir Dei, Pontificis verba eis enarrauit. Illi inuocato spiritu sancto,
Regulam beati Augustini, concionatoris egregij, ipsi quoque cōcionatores siue præ-
dicatores futuri, vnanimiter elegerunt, adiunctis quibusdam arctioris vitæ consili-
tionibus. Et ne prædicationis officium impediretur, decreuerunt tum terrenas pos-
sessiones abijcere, & temporarijs redditibus carere. Mox Tolosæ in ecclesia S. Roma-
ni, quam felix ille Fulco, eius ciuitatis Episcopus, illis attribuerat, extructum est mo-
nasterium, & in eo Cellæ studijs accommodatæ, satisque aptum dormitorium. Erant
tunc fratres numero plus minus sedecim.

Monasteriū
Dominica-
num Tolo-
sæ extruitur.

Visio Theo-
logi cuiusdā

Apud Tolosam in Theologia præerat magister quidam, genere, scientia & fama
præclarus. Is quodam manè, cum ante lucem ad prælegendum se pararet, leui op-
pressus somno, caput ad cathedram paulisper reclinauit, & dormire coepit. Videba-
tur autem illi, quod septem stellæ coram ipso exhiberentur. Admiratè illo eam rem,
subitò visæ sunt stellæ in eam molem & splendorem excrescere, vt totam regionem,
immò & orbem vniuersum illuminarent. Confestim excitatus à somno, vidit solem
ortum, accitisque famulis, qui libros eius ferrent, in scholam ingressus est. Et ecce be-
atus Dominicus & sex socij eiusdem habitus, ad eum humiliter accedunt, indicant
se fratres esse, qui in territorio Tolosano fidelibus Euangelium prædicent aduersus
hæreticos: simul etiam exponunt ei, quod velint eius adire scholam, & prælectiones
cupidissimè auscultare. Inde multo tempore Magister ille eos septem fratres familia-
res sibi que addictos habuit, & vt discipulos instituit. Rediensque in memoriam su-
prædictæ visionis, beatum Dominicum & socios eius lucidas illas stellas interpreta-
tus est: cumque eos immenso famæ & scientiæ lumine subitò videret augeri, summa
veneratione eos profecutus est, & multo amore perpetuò complexus.